



NOTAT

Septemberi 2013

J.nr. 2013-0007803

1. kt./ACH

Redegørelse for, at reglen om udtræden på tro og love for medarbejdende ægtefæller har sit udspring i Folketingsbeslutning B 220 af 4. juni 2010.

I forbindelse med samrådet den 26. juni 2013 i Beskæftigelsesudvalget (alm. del, samrådsspørgsmål AA) blev det nævnt, at ordningen om udtræden på tro og love havde sit udspring i et beslutningsforslag. Dette er der redegjort for nedenfor.

Beslutningsforslag 220

Den 9. april 2010 fremsatte Colette L. Brix (DF), Pia Adelsteen (DF), Kristian Thulesen Dahl (DF), Mikkel Dencker (DF), Pia Kjærsgaard (DF), Tina Petersen (DF) og Peter Skaarup (DF) Forslag til folketingsbeslutning B 220 om forbedring af forholdene for selvstændigt erhvervsdrivende. Forslaget blev vedtaget af Folketinget ved 2. (sidste) behandling den 4. juni 2010, og det fremgår bl.a. af forslaget, at ”undersøgelsen skal fokusere på regler for ansatte ægtefællers ret til at opnå dagpenge ved udtræden af virksomheden”. Kopi af Folketingsbeslutning B 220 vedlægges.

Udvalget om forbedring af beskæftigelsesindsatsen

Som følge af og i overensstemmelse med Folketingsbeslutning B 220 nedsatte regeringen et udvalg med henblik på at undersøge mulighederne for at forbedre forholdene for selvstændigt erhvervsdrivende. Udvalget havde deltagelse af Økonomi- og Erhvervsministeriet (formand), Beskæftigelsesministeriet, Skatteministeriet og Finansministeriet.

Arbejdet i Udvalget om forbedring af forholdene for selvstændigt erhvervsdrivende blev afsluttet med en rapport i januar 2011. Rapporten kan findes på Erhvervs- og Vækstministeriets hjemmeside www.evm.dk under Publikationer, 2011.

Det fremgår af denne rapport, at forslaget om udtræden på tro og love indgik i beskæftigelsesministerens udspil til afbureaukratisering, jf. rapportens afsnit 1.2. Boks 1.2: Udtræden på tro og love for medarbejdende ægtefæller:
”Beskæftigelsesministeren har forslaget med i sit udspil til afbureaukratisering. I forbindelse med denne proces har ministeren fremlagt forslag om, at en tro og love-erklæring, underskrevet af begge ægtefæller, giver ret til udtræden, og erstatter de gældende betingelser for udtræden”.

Aftale af 4. maj 2011 om forenkling af beskæftigelsesindsatsen

Den 4. maj 2011 indgik regeringen (Venstre og Konservative), Socialdemokraterne, Dansk Folkeparti, Radikale Venstre, Liberal Alliance og Kristendemokraterne aftalen om forenkling af beskæftigelsesindsatsen.

Ifølge aftalen var aftalepartierne bl.a. enige om, at der skulle ryddes op i overflødige regler og bureaukrati, så mennesker uden job kunne hjælpes tilbage på

arbejdsmarkedet hurtigst muligt. Der blev gennemført 44 initiativer. Et af initiativerne (nr. 31) lyder således: ”*Lettere for medarbejdende ægtefæller at udtræde af virksomheden og få dagpenge*”.